

О Т Ч Е Т

за дейността

на НЧ „Народно съзнание 1897“

с. Бреница, общ. Кнежа

за 2017 година

Читалищата в България водят началото си още от времето на турското робство. Нашето читалище е основано през 1897г. и от тогава и до днес то е огнище на българщината, онзи културен храм, в който се съчетават минало, настояще и бъдеще за бреничани. Читалището е място за срещи на деца, помлади и по-стари и за всеки има място в него.

Основна цел на нашето читалище е да задоволява потребностите на хората, свързани с развитие и обогатяване на знания и на културния живот на селото ни и на хората в него. Организирант се и се осъществяват множество тържества, които се превръщат в общоселски тържества, внасящи радост в сърцата на хората и разнообразие в отрудените делници на селото ни. Отбелязват се празници от църковния и културния календар.

През отчетния период към читалището работиха целогодишно следните самодейни групи:

I. Постоянно действащи колективи:

1. Танцов състав – деца, разделени в три възрастови групи – 5 – 8 год.; 9 - 12 год.; 13 - 18 год.
2. Женска фолклорна група.
3. Детска вокална група.
4. Деца, обучавани за работа с пиано.

II. Временно действащи колективи:

1. Детска коледарска група.
2. Група за стари градски песни от жени в пенсионна възраст.

3.Мини театър.

4.Група художествено слово.

Постоянно действаща група през отчетния период е женската фолклорна група „Звезданке” с хореограф Асен Андреев от гр.Койнаре. Групата е създадена също през 2007г. През отчетната 2017 година женската група е участвала в местни инициативи на читалището. Като външни изяви – нямат участие.

Другата постоянно действаща група е детски танцови групи. Хореограф е Асен Андреев от гр. Койнаре. Двете малки групи вземат активно участие във всички местни празници и инициативи. Като външна изява участваха в регионален многожанров фестивал за художествена самодейност „Бреница пее и танцува”. Детски танцов състав „Веселяче” участват във всички местни празници и инициативи на читалището. Като външни изяви са взели участие в: XIII национален фолклорен фестивал „Гергьовден” гр. Койнаре, общ. Червен бряг; XV регионален многожанров фестивал за художествена самодейност в Плевенски регион „Бреница пее и танцува” с. Бреница, общ. Кнежа; Регионален фолклорен фестивал „Ехо от Северозапада” с. Сухаче, общ. Червен бряг; Национален фестивал „Мизия танцува” гр. Плевен; II регионален фолклорен фестивал „Тъпан бие, хоро се вие, Глава се весели” с. Глава, общ. Червен бряг; Международен фолклорен фестивал „Балканът пее и танцува” гр. Берковица. От всички тези участия децата донесоха за читалището общо 4 грамоти, 3 дипломи, 2 статуетки, две първи и едно второ места.

Друга постоянно действаща новосъздадена през 2017 г. е детската вокална група. Като млада група е взела участие само в празниците за отбелязване на 120 – годишнината на читалището. Външни изяви нямат.

Децата, които се обучават за работа с пиано правиха продукция за представяне пред родителите и населението на Бреница за постиженията им през краткия период на обучение.

Друга група, работила през годината бе коледарската група, организирана и работеща отново под ръководството на Асен Андреев от гр.Койнаре. С възстановката на обичая „коледуване” с традициите и коледарските песни и тази година гостувахме в магазини, заведения и частни домове в Бреница. Навсякъде коледарите отпратиха своите пожелания за бекет и благополучие и навсякъде бяха радушно приети и посрещнати.

Временно действащите групи се събират само по конкретен повод във връзка с определен празник. Тези групи участват само и единствено в местни инициативи на читалището.

Не бива да пренебрегваме и работата на библиотеката през годината. За 2017 година в библиотеката има регистрирани 182 читатели и 1770 посещения в библиотеката, от които 1317 за заемна за дома и 453 посещения в читалня. Раздадени са за ползване от читатели общо 5023 тома литература от всички отрасли на знанието. През годината са закупени 332 тома нова литература. Към 1 януари 2017 год. библиотеката разполага с 11777 тома литература. Извършват се и множество справки, повечето от тях с учебна цел и много малко за самообразование. Благодарение на оборудването, получено по програма „Глоб@лни библиотеки“, библиотеката успешно осъществява много нови инициативи. Извършват се и услуги на населението – изработка на CV за работа, изработка на некролози, получаване и разпечатване на документи от електронна поща или изпращане на документи, помощ при търсене на информация в интернет за работа или по определена тема и др.

Организиран и осъществени празници през 2017 година:

През месец **януари** – На 20 януари съвместно с клуб на инвалида с. Бреница отбелязахме Бабин ден – деня на родилната помощ.

През месец **февруари** – На 2 февруари организирахме среща с клуба на пенсионера в селото и проведохме разговор на тема: „Стоянка Мутафова на 95 години“. Представихме пред нашата публика много нейни снимки, биографични данни, откъси от филми с нейно участие, култови нейни реплики. Невероятно ведра атмосфера, изпълнена с разговори, смях, коментари. На 10 февруари в библиотеката се проведе среща с ученици от местното училище по проект „Твоят час“. Темата на срещата бе „Трифон Зарезан или Свети Валентин – кое да предпочетем?“. Представена бе тематична презентация и материал от различни книги, представящи традициите за отбелязване на празниците. На 14 февруари по традиция вече отбелязахме деня на лозаря и винаря „Трифон Зарезан“ на площада с тържество - водосвет и ритуално зарязване, програма от ученици, самодейци и клубовете в Бреница. Кмета почерпи всички присъстващи с кебапчета и вино. И естествено като на празник много музика и веселие. На площада се извиха кръшни традиционни български хора. На 17 февруари в библиотеката отбелязахме 144 години от обесването на Васил Левски с презентация и четене на произведения за Апостола в присъствието на ученици от местното училище.

През месец **март** – На 1 март за Баба Марта поканихме деца в библиотеката, на които разказахме легендата за мартеничката, те ни поздравиха с песни и стихчета и накрая им завързахме традиционни български мартенички. 3 март – националният празник отбелязахме с програма на площада пред читалището, в която се включиха местното училище, детската градина, клубовете и самодейните групи към читалището. На 2 март по повод деня на самодееца организирахме празник на ниво Община, в който участваха самодейци от Лазарово, Еница, Бреница и Кнежа. Взаимно се поздравихме помежду си с по едно изпълнение за настроение, а всеобщата веселба с изпълненията на жива музика бе невероятна. 8 – март – денят на жените отбелязахме на общоселско тържество с много музика, танци и забавление. Поздравихме дамите с цветя.

През месец **април** – На 7 април зачетохме здравните работници с техния празник с презентация в библиотеката и символични подаръци. В периода 3 – 7 април във връзка със седмицата на детската книга проведохме съвместна инициатива с детската градина в Бреница под надслов „Прочети ми приказка”. В библиотеката четохме любими детски приказки и анализирахме героите от приказките. В периода 10 – 13 април организирахме Великденска работилница и след нея подредихме и изложба от всички прекрасни детски творения.

През месец **май** – На 1 май – участие на самодейните групи към читалището в празника „Майски кукутановец” в местността Гергана гр. Кнежа. 24-ти май – Деня на славянската писменост и на българската просвета и култура отбелязахме с тържество в големия салон на читалището, в което участие взеха децата от ОУ „Христо Ботев” и ДГ „Детска планета” с. Бреница, детските танцови групи и женската фолклорна формация, работещи към читалището. На 25 май се проведе фестивала „Бреница пее и танцува”, в който участие взе детската танцова формация „Веселяче” към читалището. На 26 и 27 май /петък и събота/ отбелязахме традиционния събор на селото. И двата дни имаше музика на живо отвън на площада за увеселение на населението и гости на селото за събора. Свиреше „Мурахит бенд”, а концерт ни поднесе Беатрис Демирова от гр. Кнежа – участник в „Гласът на България”.

През месец **юни** – За 1-ви юни, денят на детето програма на площада ни поднесоха децата от ДГ „Детска планета” с. Бреница. На всички деца след края на програмата бяха раздадени пакети с лакомства. Същия ден, в навечерието на 2-ри юни, ден на Ботев и на загиналите за свободата на България и патронен празник на ОУ „Христо Ботев” с. Бреница поднесохме

цветя на признателност на паметника на загиналите във войните. На населението на Бреница поднесохме литературно-музикална програма, подготвена от учениците от местното училище, самодейните групи към читалището, клуба на пенсионера и клуба на инвалида с. Бреница. А тържествената проверка – заря бе достоен емоционален завършек на вечерта.

През месец **юли** – През лятната ваканция библиотеката организира занимания по интереси в различни възрастови групи и с различни ръководители. В периода 5 – 25 юли бе осъществено лятно четене с теми „Ако искаш умен да растеш – книжка трябва да четеш” и „Открий света на знанието с библиотеката”.

През месец **август** – Продължени бяха заниманията по интереси през лятната ваканция отново по възрастови групи и с различни ръководители. Темите през месец август бяха: „Опознай магията на танците, за да ги обикнеш завинаги”, „Опознай своя род” и „Разкажи ми историята си”. Тези теми бяха работени през целия месец и във връзка с предстоящата 120-годишнина на читалището.

През месец **октомври** – На 11 октомври бе проведена съвместна инициатива във връзка с отбелязване на десетата годишнина от членството на България в ЕС. Гост на събитието бе заместник-областния управител на гр. Плевен Татяна Божинова. 2018 година е обявена за година на Европейското културно наследство и по този повод в читалището бе организиран концерт, в който участие взеха всички самодейни групи, работещи към читалището, а самият концерт бе убедителен пример за приноса на страната ни към цивилизационния и културно-исторически облик на ЕС днес.

През месец **ноември** бе отбелязан деня на народните будители с кратка програма.

През месец **декември** – Всички усилия бяха съсредоточени за достойното отбелязване на годишнината на читалището, която се проведе в поредица мероприятия в три последователни дни. Организирана бе изложба, експонатите за която бяха събирани в организираните занимания по интереси през лятната ваканция, тържествен водосвет за здраве, благополучие и бъдещи успехи, имаше „Среща на поколенията” и тържествен заключителен концерт на 15 декември. И в трите дни бе огромен интереса на населението към организираните събития и предложените мероприятия и не спираха песните, танците и всеобщото забавление. В тържествения концерт на 15 декември поднесохме кратка презентация с много снимков материал, разказващ историята на читалището от основаването до наши дни, след което

поднесохме богата литературно-музикална програма, в която се включиха местни и гостуващи групи. Коледарската ни група гостува в магазини, заведения и частни домове в Бреница. Навсякъде коледарите бяха радушно приети и богато надарени.

През 2017 г. в читалището има постъпили следните дарения:

ПК „Орач – Бреница” с. Бреница, общ. Кнежа – дарени 30.00 лв. за честване на 120-годишнината на читалището;

„Сортови семена Вардим” ЕАД с. Вардим, общ. Свищов – дарени 300.00 лв. за честване на 120-годишнината на читалището;

ЗП Сашко Андреевски с. Бреница, общ. Кнежа - дарени 50.00 лв. за честване на 120-годишнината на читалището;

„Агровет” ООД гр. Кнежа - дарени 300.00 лв. за костюми за детски танцов състав.

За 2017 г. читалището разполага с 1,5 щатни бройки, финансирани от Министерството на културата.

Благодарим на Община Кнежа, Общински съвет Кнежа, Кметство с. Бреница, училището и детската градина в с. Бреница и всички, които са ни помагали, помагат ни и в момента и ще продължат да ни помагат и в бъдеще за осъществяване на все по-богата културно-просветна дейност на Народно читалище „Народно съзнание 1897” село Бреница, община Кнежа. Нека запазим, съхраним и непрекъснато обогатяваме духовния живот на нашето село Бреница.

Секретар на читалището: Йорданка Плешковска -

Председател на читалището: Наталия Буковска -

